
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ 
КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛТАЙСКИЙ КРАЕВОЙ ЦЕНТР 
ДЕТСКОГО ОТДЫХА, ТУРИЗМА И КРАЕВЕДЕНИЯ «АЛТАЙ»

ПРИКАЗ
/ 6  , / /  J / . -г. №

г. Барнаул

Об итогах проведения XXII краевого 
туристско-краеведческого слета «Алтай», 

посвященного 150-летию со дня рождения 
Виктора Ивановича Верещагина

В соответствии с планом проведения краевых массовых мероприятий 
учреждений, подведомственных Министерству образования и науки 
Алтайского края на 2021 год, в соответствии с программой Всероссийского 
туристско-краеведческого движения обучающихся Российской Федерации 
«Отечество», государственного задания КГБУ ДО «Алтайский краевой центр 
детского отдыха, туризма и краеведения «Алтай» состоялся XXII краевой 
туристско-краеведческий слет «Алтай», посвященный 150-летию со дня 
рождения Виктора Ивановича Верещагина.

Слет организован Министерством образования и науки Алтайского 
края, краевым государственным бюджетным учреждением дополнительного 
образования «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и 
краеведения «Алтай».

Слёт проводился в онлайн и дистанционном форматах. В Слете приняли 
участие 150 учащихся образовательных организаций Алтайского края из 5 
городов и 24 районов края в возрасте от 13 до 18 лет, представляющие 
образовательные организации Алтайского края общего и дополнительного 
образования, а также учащиеся в возрасте от 13 до 18 лет, представляющие 
краевые государственные общеобразовательные учреждения для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

Проведение Слета способствовало воспитанию чувства патриотизма и 
гражданственности посредством развития туристско-краеведческой и 
исследовательской работы, организации исследовательской деятельности на 
базе образовательных организаций Алтайского края, в рамках реализации 
программ Всероссийского туристско-краеведческого движения обучающихся 
Российской Федерации «Отечество» в Алтайском крае.



Итоги слета подведены в соответствии с Положением 0 Проведении XXII 
краевого туристско-краеведческого слёта «Алтай», посвященного 150-летию 
со дня рождения Виктора Ивановича Верещагина.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить результаты XXII краевого туристско-краеведческого слета 

«Алтай», посвященного 150-летию со дня рождения Виктора Ивановича 
Верещагина.

2. Наградить дипломами 1,2,3 степени, с вручением призов, победителей 
и призеров XXII краевого туристско-краеведческого слета «Алтай», 
посвященного 150-летию со дня рождения Виктора Ивановича Верещагина 
(Приложение 1).

3. Наградить грамотами «За успешную защиту исследовательской 
работы» участников по решению экспертного жюри (Приложение 2).

4. Вручить сертификаты участников XXII краевого туристско- 
краеведческого слета «Алтай», посвященного 150-летию со дня рождения 
Виктора Ивановича Верещагина, учащимся не занявшим призовые места.

5. Объявить благодарность педагогам образовательных организаций, 
подготовивших дипломантов XXII краевого туристско-краеведческого слета 
«Алтай», посвященного 150-летию со дня рождения Виктора Ивановича 
Верещагина (Приложение 3).

6. Объявить благодарность членам экспертного совета за работу в составе 
жюри XXII краевого туристско-краеведческого слета «Алтай», посвященного 
150-летию со дня рождения Виктора Ивановича Верещагина (Приложение 4)

7. Вручить памятные значки участникам, педагогам и членам 
экспертного жюри XXII краевого туристско-краеведческого слета «Алтай», 
посвященного 150-летию со дня рождения Виктора Ивановича Верещагина

7. Объявить благодарность за оказание спонсорской помощи ООО 
«Спарк» (директор Вознесенский К.Е.)

Контроль за исполнением приказа возложить на Степанову М.П., 
заместителя директора по организационно-методической работе.



Приложение 1
к приказу КГБУ ДО «Алтайский 
краевой центр детского отдыха, 
туризма и краеведения «Алтай»
№ 406_от 16.11.2021г.

Список дипломантов XXII краевого туристско-краеведческого слета 
«Алтай», посвященного 150-летию со дня рождения Виктора Ивановича

Верещагина

Номинация «Летопись родных мест. Родословие. Земляки»
Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Юхно Елизавета, МБОУ «Арбузовская СОШ» 

Павловского района, руководитель Дашков Игорь Витальевич.
Диплом I степени -  Щербаков Артём, МАОУ «СОШ № 132 им. Героя 

Советского Союза Малахова Н.М». г. Барнаула, руководитель Ремизов Виктор 
Александрович.

Диплом II степени -  Дежнев Александр, МКОУ «Тальменская СОШ 
№3» Тальменского района, руководитель Присяжных Роза Мансуровна.

Диплом III степени -  Михеева Екатерина, МБОУ «Порошинская СОШ» 
Кытмановского района, руководитель Михеева Ольга Валерьевна.

Возрастная категория 16-18 лет
Диплом I степени -  Смородина Софья, МБОУ «Налобихинская СОШ им. 

А.И. Скурлатова» Косихинского района руководитель Масляева Елена 
Николаевна.

Диплом II степени -  Смирнов Артем, МБОУ «Гимназия №3», г. Горняк, 
руководитель Чурилова Светлана Викторовна.

Диплом III степени -  Федосеева Полина, МБОУ «Первомайская СОШ №2 
2» Бийского района, руководитель Романова Лариса Ивановна.

Номинация «Военная история. Великая Отечественная война. 
Поиск»

Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Долбин Дмитрий, МБОУ «СОШ №12» г. 

Новоалтайска, руководитель Фефелова Ольга Юрьевна.
Диплом II степени -  Жигулина Анна, МКОУ «Луговская СОШ» 

Тальменского района.
Возрастная категория 16-18 лет
Диплом I степени -  Кузуб Софья, филиал МБОУ «Поспелихинская СОШ 

№ 1», «Клепечихинская СОШ» Поспелихинского района, руководитель 
Мухопад Любовь Ивановна.

Диплом II степени -  Ракитин Даниил, МАОУ «СОШ № 132 им. Героя 
Советского Союза Малахова Н.М». г. Барнаула, руководитель Ремизов Виктор 
Александрович.

Диплом III степени -  Буханько Анастасия, филиал МКОУ 
«Поспелихинская СОШ № 4» «Николаевская СОШ» Поспелихинского 
района, руководитель Бойко Ольга Валерьевна.



Номинация «Школьные музеи. История детского движения. История 
образования»

Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Крылов Николай, МБОУ «Налобихинская СОШ им. 

А.И. Скурлатова», Косихинского района, руководитель Масляева Елена 
Николаевна.

Диплом II степени -  Ананьина Дарья, МБОУ «СОШ № 55» г. Барнаула, 
руководитель Свиридова Людмила Алексеевна.

Диплом III степени -  Ананьева Дарья, МБОУ «Арбузовская СОШ» 
Павловского района, руководитель Дашков Игорь Витальевич.

Номинация «Культурное наследие Алтая. Этнография. Археология»
Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Макарьева Александра, МБОУ «Алтайская СОШ № 

2» Алтайского района, руководитель Налимова Г алина Евсеевна.
Диплом II степени -  Гущин Лев, МАОУ «СОШ № 132 им. Героя 

Советского Союза Малахова Н.М. г. Барнаула», руководитель Ремизов Виктор 
Александрович.

Диплом III степени -  Антипова Пелагея Андреевна, МБОУ «СОШ № 98» 
г. Барнаула, руководитель Царегородцева Ольга Анатольевна.

Возрастная категория 16-18 лет
Диплом I степени -  Голод Даниил, МБОУ «Верх-Обская СОШ им. М.С. 

Евдокимова» Смоленского района, руководитель Г олод Елена Анатольевна.

Номинация «Природное наследие. Геология. Экологическое 
краеведение»

Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Божко Павел, МБОУ «Новоозерская СОШ» 

Тальменского района, руководитель Божко Юлия Александровна.
Диплом II степени -  Лутошкин Константин, МБОУ «Новоозёрская 

СОШ» Тальменского района, руководитель Божко Юлия Александровна.
Диплом III степени -  Таньков Кирилл, КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай», 

руководитель Леднёв Владимир Сергеевич.
Возрастная категория 16-18 лет
Диплом I степени -  Лопарева Арина , МБОУ «СОШ № 2» г. Г орняк, 

руководители Никонова Юлия Игоревна, Дреер Ольга Александровна.
Диплом II степени -  Калинина Алена, 17 лет, КГБУ ДО «АКЦДОТиК 

«Алтай», руководитель Леднёв Владимир Сергеевич.
Диплом III степени - Функ Артём, Семенов Марк, КГБУ ДО 

«АКЦДОТиК «Алтай», руководитель Кашкарова Елена Г еннадьевна.

Номинация «Литературное краеведение. Топонимика»
Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Панченко Олеся, МБОУ «Алтайская СОШ № 2» 

Алтайского района, руководитель Налимова Галина Евсеевна.
Диплом II степени -  Пименова Алеся, МБОУ «СОШ № 98» г. Барнаула, 

руководитель Царегородцева Ольга Анатольевна.



Номинация «Ходили мы походами»
Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Кузьмина Анастасия, МАОУДО «Алтайский 

районный детско-юношеский центр» Алтайского района, руководитель 
Панафидин Павел Викторович.

Диплом II степени -  Еременко Дмитрий, МБУДО «Центр эстетического 
воспитания» г. Белокуриха, руководитель Кожевников Константин 
Викторович .

Возрастная категория 16-18 лет
Диплом I степени -  Крылова Софья Александровна, МБУ ДО «ДЭТЦ» 

г.Бийска, руководитель Асямова Ольга Александровна.

Номинация «К турмастерству»
Возрастная категория 13-15 лет
Диплом I степени -  Кавочкин Семен, МБУДО ДЮЦ «Росток», ЗАТО 

Сибирский, руководитель Бородина Г алина Сергеевна.
Диплом II степени -  Лутошкин Константин, МБОУ «Новоозерская 

СОШ» Тальменского района, руководитель Божко Юлия Александровна.

Краевые государственные общеобразовательные учреждения для 
обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья.

Диплом I степени -  Корякова Анна, КГБОУ «Барнаульская 
общеобразовательная школа-интернат № 6», руководитель Коновалова 
Татьяна Григорьевна.

Диплом II степени -  Волк Ксения, МБОУ «СОШ № 19» г. Яровое, 
руководитель Парамзина Евгения Валерьевна.

Диплом III степени -  Красноперова Дарья, КГБОУ «Ключевская 
общеобразовательная школа-интернат», Ключевского района, руководитель 
Яруничева Светлана Васильевна.



Приложение 2 
к приказу КГБУ ДО «Алтайский 
краевой центр детского отдыха, 
туризма и краеведения «Алтай» 

№ 406_от 16.11.2021г.

Список участников награжденных грамотами 
«За успешную защиту исследовательской работы» 

по решению экспертного жюри

Шляпников Артём Александрович, МБОУ «СОШ № 24» г.Барнаула, 
руководитель Петракова Ирина Ивановна.

Пенкин Даниил Викторович, КГБУ «Барнаульский центр помощи детям, 
оставшимся без попечения родителей, № 2», руководитель Штанько Людмила 
Владимировна.

Полищук Илья Александрович, КГБУ «Барнаульский центр помощи 
детям, оставшимся без попечения родителей, № 2», руководители Авдеева 
Юлия Николаевна, Штанько Людмила Владимировна.

Рублев Артем Андреевич, КГБОУ «Кокшинская общеобразовательная 
школа - интернат» Советского района, руководитель Арсентьева Валентина 
Ильинична.

Черников Максим Евгеньевич, КГБОУ «Михайловская 
общеобразовательная школа-интернат» Михайловского района, руководитель 
Садовникова Татьяна Петровна.

Одерова Ксения, МБОУ «СОШ № 2» г. Г орняка, руководители Дреер 
Ольга Александровна, Коркунова Ирина Ивановна.

Богочанова Екатерина, МБОУ «Гимназия № 42» г. Барнаула, 
руководитель Богочанова Альбина Васильевна.

Крюков Лев, МБОУ «Кытмановская СОШ №1» Кытмановского района, 
руководитель Пегова Светлана Вячеславовна.

Иванова Ангелина, МБОУ «СОШ № 2» г. Горняка, руководители 
Коркунова Ирина Ивановна, Дреер Ольга Александровна.

Андреева Виктория, МБОУ «Верх-Катунская СОШ» Бийского района, 
руководитель Каракчеев Александр Васильевич.



Приложение 3
к приказу КГБУ ДО «Алтайский 
краевой центр детского отдыха, 
туризма и краеведения «Алтай» 
№ 406 от 16.11.2021г.

Список педагогов, подготовивших дипломантов XXII краевого 
туристско-краеведческого слета «Алтай», посвященного 150-летию со дня 

рождения Виктора Ивановича Верещагина

Коновалова Татьяна Григорьевна, учитель русского языка и 
литературы, руководитель школьного музея КГБОУ «Барнаульская 
общеобразовательная школа-интернат № 6».

Яруничева Светлана Васильевна, воспитатель КГБОУ «Ключевская 
общеобразовательная школа-интернат» Ключевского района.

Фоменко Галина Николаевна, библиотекарь КГБОУ «Ключевская 
общеобразовательная школа-интернат» Ключевского района.

Парамзина Евгения Валерьевна, учитель русского языка, литературы и 
обществознания МБОУ «СОШ №19» г. Яровое.

Дашков Игорь Витальевич, учитель истории МБОУ «Арбузовская 
СОШ» Павловского района.

Присяжных Роза Мансуровна, педагог-организатор МКОУ 
«Тальменская СОШ № 3»Тальменского района.

Михеева Ольга Валерьевна, МБОУ «Порошинская СОШ» 
Кытмановского района.

Масляева Елена Николаевна, МБОУ «Налобихинская СОШ им. А.И. 
Скурлатова» Косихинского района.

Чурилова Светлана Викторовна, учитель географии МБОУ «Г имназия 
№ 3», г. Горняк.

Романова Лариса Ивановна, учитель географии МБОУ «Первомайская 
СОШ № 2» Бийского района.

Фефелова Ольга Юрьевна, МБОУ «СОШ № 12» г. Новоалтайска
Мухопад Любовь Ивановна, учитель истории и обществознания Филиал 

МБОУ «Поспелихинская СОШ № 1», Клепечихинская СОШ Поспелихинского 
района.

Ремизов Виктор Александрович, МАОУ «СОШ № 132 им.Героя 
Советского Союза Малахова Н.М.» г. Барнаула.

Бойко Ольга Валерьевна, учитель обществознания и истории Филиал 
МКОУ «Поспелихинская СОШ № 4» «Николаевская СОШ» Поспелихинского 
района.

Свиридова Людмила Алексеевна, учитель истории и обществознания 
МБОУ «СОШ № 55» г.Барнаула.

Дашков Игорь Витальевич, учитель истории МБОУ «Арбузовская 
СОШ» Павловского района.

Божко Юлия Александровна, учитель географии МБОУ «Новоозёрская 
СОШ» Тальменского района.



Леднёв Владимир Сергеевич, педагог дополнительного образования 
КГБУ ДО «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения 
«Алтай».

Никонова Юлия Игоревна, учитель технологии, МБОУ «СОШ № 2» 
г.Горняк.

Дреер Ольга Александровна, учитель математики, МБОУ «СОШ № 2» 
г.Горняк.

Кашкарова Елена Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
КГБУ ДО «Алтайский краевой центр детского отдыха, туризма и краеведения 
«Алтай».

Налимова Галина Евсеевна, учитель русского языка и литературы 
МБОУ «Алтайская СОШ № 2» Алтайского района.

Царегородцева Ольга Анатольевна, педагог дополнительного 
образования МБОУ «СОШ № 98» г. Барнаула.

Голод Елена Анатольевна, учитель технологии и ОБЖ МБОУ «Верх- 
Обская СОШ им. М.С. Евдокимова» Смоленского района.

Бородина Галина Сергеевна, педагог дополнительного образования 
МБУДО ДЮЦ «Росток», ЗАТО Сибирский.

Панафидин Павел Викторович, МАОУДО «Алтайский районный 
детско-юношеский центр» Алтайского района.

Кожевников Константин Викторович, МБУДО «Центр эстетического 
воспитания» г. Белокуриха.

Асямова Ольга Александровна, МБУ ДО «Детский эколого
туристический центр» г.Бийска.

Половнева Алла Владимировна, учитель истории МКОУ «Луговская 
СОШ» Тальменского района



Приложение 4 
к приказу КГБУ ДО «Алтайский 

краевой центр детского 
отдыха, туризма и краеведения «Алтай» 

№ 406 от 16.11.2021г.

Состав экспертного совета (жюри) XXII краевого туристско- 
краеведческого слета «Алтай», посвященного 150-летию со дня рождения

Виктора Ивановича Верещагина

Козулин Вячеслав Николаевич, кандидат исторических наук, доцент 
кафедры всеобщей истории и международных отношений АлтГУ, заместитель 
директора Алтайской школы политических исследований.

Овсиевская Ирина Николаевна, кандидат исторических наук, старший 
методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК «Алтай».

Белоглазова Г алина Николаевна, руководитель музея «Наследие» МБОУ 
«СОШ № 125» города Барнаула.

Бородаев Вадим Борисович, историк, член координационного совета 
Алтайской краевой краеведческой ассоциации.

Г рушин Сергей Петрович, доктор исторических наук, профессор кафедры 
археологии, этнографии и музеологии института истории и международных 
отношений АлтГУ.
Каредина Галина Сергеевна, старший методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».

Пылкова Ольга Анатольевна, заведующая методическим отделом 
краевого государственного бюджетного учреждения «Алтайский 
государственный краеведческий музей».

Какоткина Ольга Васильевна, руководитель структурного подразделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Барнаульский городской детско-юношеский центр» Музей истории развития 
образования города Барнаула.

Вознесенская Лариса Сандровна, старший методист КГБУ ДО 
«АКЦДОТиК «Алтай».

Вистингаузен Вадим Константинович, краевед, руководитель секции 
спелеологии Алтайского краевого отделения Всероссийской общественной 
организации «Русское географическое общество».

Марискина Ирина Егоровна, методист по экологии животных, 
организационной работе Алтайского краевого детского экологического центра

Завгородняя Марина Николаевна, педагог-организатор Алтайского 
краевого детского экологического центра.

Побокина Татьяна Владимировна, методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».

Ростов Николай Дмитриевич, доктор исторических наук, профессор, 
директор музея Алтайского технического университета им. И.И. Ползунова

Дегтярев Данил Сергеевич, кандидат исторических наук, краевед, 
экскурсовод.



Абрамова Ольга Юрьевна, старший методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».

Реш Наталья Александровна, директор МБУ ДО «Детский эколого
туристический центр» г. Бийска.

Кривченко Евгений Анатольевич, учитель физической культуры, 
Тальменский район

Станина Татьяна Юрьевна, старший методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».

Красоткина Дарья Николаевна, старший методист КГБУ ДО 
«АКЦДОТиК «Алтай».

Абрамов Александр Михайлович - методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».

Иванов Юрий Константинович, МБОУ ДЮЦ Железнодорожного района 
г. Барнаула.

Дудник Андрей Викторович, старший преподаватель кафедры 
рекреационной географии, туризма и регионального маркетинга АлтГУ

Саблин Андрей Сергеевич, заведующий сектором безопасности КГБУ ДО 
«АКЦДОТиК «Алтай».

Макарова Анастасия Александровна, методист КГБУ ДО «АКЦДОТиК 
«Алтай».


